[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[bookmark: _GoBack]ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

	11.04.2023 г.
	№  486-па

О внесении изменений в постановление администрации Хасанского муниципального района от 26.12.2022 г. № 1042-па «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального  округа»   на  2023  –  2025 годы

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 22.04.2022 № 80-КЗ «О Хасанском муниципальном округе Приморского края», нормативным правовым актом Думы Хасанского муниципального округа Приморского края от 13.10.2022 № 2-НПА «Об утверждении Положения правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Хасанский муниципальный округ Приморского края», подпрограммой № 3 «Обеспечение жильем молодых семей Приморского края»  государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2020-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 30.12.2019 № 945-па, реализуемой в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной   постановлением   Правительства   Российской   Федерации   от  30.12.2017 № 1710, Законом Приморского края от 30.03.2023 № 319-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом Хасанского муниципального округа, Заключением контрольно-счетного управления Хасанского муниципального округа № 7 (э) от 23.03.2023 на муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа» на 2023-2025 годы,  администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в постановление администрации Хасанского муниципального района от 26.12.2022 г. № 1042-па «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа»
на 2023 – 2025 годы, в редакции постановления администрации Хасанского муниципального округа от 13.02.2023 г. № 122-па (далее – постановление, муниципальная программа), следующие изменения:
1.1.	Изложить паспорт муниципальной программы в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2. В разделе I  муниципальной программы «Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа» на 2023-2025 годы (в том числе основных проблем) и прогнозов ее развития. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы» слова «На территории Славянского городского поселения» заменить словами «Хасанского муниципального округа»;
1.3.	В разделе V муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»  слова:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет: 34006532,18 рублей (в текущих ценах каждого года):
        - 2023 год – 12223198,77 руб.;
        - 2024 год – 15149396,88 руб.;
        - 2025 год – 6633936,56 руб.,
в том числе:
- бюджет  Хасанского муниципального округа:
 - 2023 год – 3216000,00 руб.;
         - 2024 год – 3800000,00 руб.;
         - 2025 год – 3200000,00 руб.,
- федеральный бюджет:
- 2023 год – 4911087,60 руб.;
        - 2024 год – 6622583,74 руб.;
        - 2025 год – 2028977,72 руб.,
- краевой бюджет:
 - 2023 год – 4096111,17 руб.;
         - 2024 год – 4726813,14 руб.;
         - 2025 год – 1404958,81 руб. заменить словами:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 34 868490,11 рублей (в текущих ценах каждого года):
        - 2023 год – 13085156,70 руб.;
        - 2024 год – 15149396,88 руб.;
        - 2025 год – 6633936,53 руб.,
в том числе:
- бюджет  Хасанского муниципального округа:
 - 2023 год – 3216000,00 руб.;
         - 2024 год – 3800000,00 руб.;
         - 2025 год – 3200000,00 руб.,
- федеральный бюджет:
- 2023 год – 5381061,77 руб.;
        - 2024 год – 6622583,74 руб.;
        - 2025 год – 2028977,72 руб.,
- краевой бюджет:
 - 2023 год – 4488094,93 руб.;
         - 2024 год – 4726813,14 руб.;
         - 2025 год – 1404958,81 руб.»
1.4.	Изложить приложение № 2 к муниципальной программе в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.5 Приложении № 3 к муниципальной программе исключить.

           2.	Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за временно исполняющим обязанности первого заместителя главы Хасанского муниципального округа Приморского края (М.Н. Бренчагов).

	Глава Хасанского
муниципального округа
	И.В. Степанов

1

3

	Приложение № 1
к постановлению администрации
Хасанского муниципального округа
от 11.04.2023 г. № 486-па

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Хасанского муниципального района
от 26.12.2022 г. № 1042-па

Муниципальная  программа «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа» на 2023 – 2025 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа» на 2023 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление культуры, спорта, молодежной и социальной политики администрации Хасанского муниципального  округа

	Цели муниципальной программы
	- предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи муниципальной программы
	- предоставление молодым семьям Хасанского муниципального округа – участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) стандартного жилья;

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия;
- Общая площадь жилых помещений, приобретенная молодыми семьями в рамках социальных выплат на приобретение (строительство)  стандартного жилья

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей Хасанского муниципального округа» на 2023-2025 годы реализуется в один этап в 2023-2025 годах

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 34 868490,11 рублей (в текущих ценах каждого года):
         - 2023 год – 13085156,70 руб.;
        - 2024 год – 15149396,88 руб.;
        - 2025 год – 6633936,53 руб.,
в том числе:
- бюджет Хасанского муниципального округа:
 - 2023 год – 3216000,00 руб.;
        - 2024 год – 3800000,00 руб.;
        - 2025 год – 3200000,00 руб.,
- федеральный бюджет:
- 2023 год – 5381061,77 руб.;
        - 2024 год – 6622583,74 руб.;
        - 2025 год – 2028977,72 руб.,
- краевой бюджет:
 - 2023 год – 4488094,93 руб.;
         - 2024 год – 4726813,14 руб.;
         - 2025 год – 1404958,81 руб.»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы планируется:
- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей, зарегистрированных и проживающих на территории Хасанского муниципального округа;
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в Хасанском муниципальном округе;
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих кредиты (займы), а также собственных средств молодых семей;
- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности;
- улучшение жилищных условий (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) не менее 15 молодых семей Хасанского муниципального округа.

4

6

                                                                                                                                                                Приложение № 2
                                                                                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                                                                                  Хасанского муниципального округа
                                                                                                                                                                  от 11.04.2023 г. № 486-па

                                                                                  Приложение  №  2
                                                                                  к муниципальной  программе «Обеспечение
                                                                                  жильем молодых семей Хасанского
                                                                             муниципального округа» на 2023-2025 годы,
                                                                                  утвержденной  постановлением администрации
                                                              Хасанского муниципального района
                                                                                                                                                                от 26.12.2022 г. № 1042-па

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»  НА 2023-2025 ГОДЫ

	№
п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия, отдельного мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Код бюджетной классификации
	Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	Источники финансирования
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Наименование цели программы - предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	1.
	Предоставление субсидии на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) стандартного жилья
	Управление культуры, спорта, молодежной  и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа, Управление жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа
	2023-2025 годы
	Х
	ВСЕГО:
	13085,15670
	15149,39688
	6633,93653
	34 868,49011

	увеличение количества молодых семей Хасанского муниципального округа, улучшивших жилищные условия

	федеральный бюджет
	5381,06177
	6622,58374
	2028,97772
	14032,62323

	краевой бюджет
	4488,09493
	4726,81314
	1404,95881
	10619,86688

	местный бюджет
	3216,00000
	3800,00000
	3200,00000
	10216,00000

	внебюджетные источники

image1.jpeg